78  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ALIANE NASCIMENTO DE ARAUJO, matrícula
funcional n° 55208615/1, para exercer a Função Gratificada de Supervi-
sor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade de Custódia e
Reinserção Feminina de Vitória do Xingu (UCRF/VITORIA DO XINGU), em
substituição à servidora ADRIANE DE SOUSA LIMA DOS SANTOS, matrícula
funcional n° 5949229/1, a contar de 1º de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 999441
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1506/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 19 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) PAULO DE TARSO CORREA DA SILVA FI-
LHO, matrícula funcional n° 55208392/1, para exercer a Função Gratifica-
da de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social
(GSTP), da lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de Marituba II
(UCR de Marituba II), em substituição à servidora KARIN LUCIA DE FREI-
TAS MONTEIRO, matrícula funcional n° 54181884/1, a contar de 10 de
outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 999454
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1505/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 19 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 972/2018/GAB/SUSIPE/PA de 01/10/2018, pu-
blicada no DOE n° 33.714 de 04/10/2018, THAIZE OEIRAS DIOGENES,
matrícula n° 5942777/1, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lotação
no Hospital Geral Penitenciário (HGP), em virtude de término de vínculo, a
contar de 1° de julho de 2023.
DESIGNAR o servidor SILVIO SERGIO PINHEIRO DA CUNHA, matrícula n°
5726182/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de
03 de outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 999449

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1869 - CGP/FCP DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

32786/ 1 CARLOS MAGNO PESSOA AGENTE ASSUNTOS CULTURAIS 01/06/2021 a
31/05/2022

04/12/2023 a
02/01/2024

57195227/ 2 RITA DE CASSIA SILVA DA
COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16/05/2022

a15/05/2023
04/12/2023 a
02/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
PORTARIA Nº 1869 - CGP/FCP DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

32786/ 1 CARLOS MAGNO PESSOA AGENTE ASSUNTOS CULTURAIS 01/06/2021 a
31/05/2023

04/12/2023 a
02/01/2024

57195227/ 2 RITA DE CASSIA SILVA DA
COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16/05/2022

a15/05/2023
04/12/2023 a
02/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 999585

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1860 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/2257694.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA:
CONFECÇÃO E VIVÊNCIA PERCUSSIVA”, credenciado por meio do Edital
nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 905/2023– FCP;
Fiscal Titular, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA;
matrícula nº: 54186729/4; Cargo: Coordenador de Iniciação Artística; e
como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) VALMIR DE SOUZA NASCIMEN-
TO; matrícula Nº 5899702/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultural Teatro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 999282

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1866 – CGP/DAF/FCP DE  19 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2260633 de 05/10/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 25/01/2024
à 23/02/2024 para a servidora MARINILDE CHAVES BARBOSA, matrícula
nº 57193519/1, cargo GERENTE, lotada na SECRETARIA EXECUTIVA DO
SISTEMA ESTADUAL DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS - SEBP, referente à 1ª
parcela do período aquisitivo de 01/02/2014 à 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 999230
PORTARIA Nº 1867 – CGP/DAF/FCP DE  19 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2258651 de 04/10/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 26/12/2023
à 23/02/2024 para a servidora CAROLINA BORGES DE SOUZA RIBEIRO,
matrícula nº 5899705/1, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA:
ARTES PLÁSTICAS, lotada na GALERIA THEODORO BRAGA - GTB, referente
ao período aquisitivo de 28/05/2015 à 27/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 999232